关于转发中国科协《关于启动“科创中国”建设

相关研究项目的通知》的通知

各理事单位、分支机构：

为充分发挥“科创中国”服务“双创”的作用，以高水平科

技创新带动高质量创业就业，根据《“科创中国”三年行动计划

（2021-2023年）》部署，中国科协拟开展“科创中国”建设相

关研究工作，具体要求详见附件。现将中国科协《关于启动“科

创中国”建设相关研究项目的通知》转发，请有意向申报的单位

按通知要求做好申报工作。

附件：关于启动“科创中国”建设相关研究项目的通知

中国地质学会

2021年11月8日

— 2—

附件

中 国 科 协 部 门 发 文
科协创函平字〔2021〕28号

关于启动“科创中国”建设相关

研究项目的通知

各全国学会、协会、研究会，各相关单位：

为充分发挥“科创中国”服务“双创”的作用，以高水平科

技创新带动高质量创业就业，根据《“科创中国”三年行动计划

（2021-2023年）》部署，中国科协拟开展“科创中国”建设相

关研究工作，具体内容通知如下：

一、项目基本情况

（一）申报主体

中国科协所属全国学会，各高校、科研院所、专业机构。

（二）项目实施期限

2022年4月30日前。

（三）申报起止日期

本申报通知发布之日起至2021年11月12日。

二、项目设置

（一）科技创新服务“双创”工作机制研究

1.项目内容

梳理国内外科技创新服务创业创新、促进就业的典型案例和

— 3—

成功模式，结合中国科协“科创中国”建设工作开展的实际情况，

系统分析在“科创中国”工作中，科技创新服务创业创新、促进就

业的优势和不足，为“科创中国”下一步工作开展提出对策建议。

2.考核指标

（1）梳理国内外科创促进双创的典型案例；

（2）组织专家团队召开专题研讨会；

（3）提出“科创”服务“双创”的对策建议；

（4）形成报告（不少于10000字）；

（5）提交一份智库建议（4000字左右）。

3.项目数量：1个。

4.经费额度：10万元。

（二）科技创新与科学普及协同发展机制研究

1.项目内容

科技创新与科学普及是创新发展的两翼。着眼科技创新与科学

普及的规律与特点，梳理国内外科技组织和平台在推进科技创新与

科学普及协同发展的典型案例和成功模式，为“科创中国”更好地

促进科技创新与科学普及协同发展提出对策建议。

2.考核指标

（1）梳理国内外科技组织和平台在推进科技创新与科学普及协

同发展的典型案例；

（2）组织专家团队召开专题研讨会；

（3）提出“科创中国”推进科技创新与科学普及协同发展的对

策建议；

（4）形成报告（不少于10000字）；

— 4—

（5）提交一份智库建议（4000字左右）。

3.项目数量：1个。

4.经费额度：10万元。

（三）“科创中国”联合体的法律地位及发展策略研究

1.项目内容

对“科创中国”联合体的组织架构、发展现状、运营方式以及

工作内容进行研究，结合中国科协学会联合体的实际运营情况，参

考国内外相似组织的发展模式，对“科创中国”联合体的法律地位、

工作定位、运用模式和发展方向提出意见建议，为“科创中国”联

合体发展提供参考。

2.考核指标

（1）对“科创中国”联合体及中国科协学会联合体进行实地考

察调研；

（2）组织专家团队召开调研成果研讨会；

（3）分析“科创中国”联合体、学会联合体的优势与不足；

（4）提出“科创中国”联合体及学会联合体发展策略；

（5）形成报告（不少于10000字）；

（6）提交一份智库建议（4000字左右）。

3.项目数量：1个。

4.经费额度：10万元。

（四）技术经理人评估认定工作研究

1.项目内容

研究国内外技术经理人、技术经纪人等从事技术转移转化和服

务的人员的职业现状，分析中国技术转移市场对此类人才的实际需

— 5—

求，提出技术经理人应具备的职业能力和职业标准，规划设计技术

经理人培养方案、评价方法和程序，为培育有中国特色的技术经理

人队伍提供参考，为建设世界科技强国贡献力量。

2.考核指标

（1）组织技术经理人培养专家研讨会；

（2）提出技术经理人职业能力和职业标准；

（3）提出技术经理人评价方法和程序；

（4）提出技术经理人培养方案；

（5）形成研究报告（不少于10000字）；

（6）提交一份智库建议（4000字左右）。

3.项目数量：1个。

4.经费额度：10万元。

三、申报要求

1.项目申报书应明确现有工作基础、项目预期目标、具体工作

举措、实施团队、进度计划、经费预算等内容。

2.申报项目经费预算应符合《中国科协财政项目管理办法（修

订）》的有关规定，并详列测算依据。报送材料应客观真实，不得

弄虚作假。

3.近两年有下列情形之一的单位，不受理申报：

（1）全国学会年检不合格或连续两年基本合格；

（2）被中国科协通报并限期整改；

（3）承担同类或相关项目，在非不可抗力条件下验收未通过或

未按期结项；

（4）受到有关管理部门的行政处罚。

— 6—

四、申报程序

1.纸质申报书一式五份（原件2份，复印件3份），按要求加盖

申报单位公章并加盖骑缝章。纸质和电子版（Word和PDF）申报书

及需要补充说明的其他材料同时邮寄并发送至第三方申报评审服

务机构及其电子信箱。请在信封封面注明：xxxx项目申报书。

2.申报截止日期为2021年11月12日。纸质申报材料需在截止日

期前寄出,寄送日期以当地寄出邮戳为准。

五、联系方式

1.项目咨询

中国科协科学技术创新部科创平台处

联 系 人：赵 峥 丁 宁

联系电话：010-68581366

2.材料报送

中国通用咨询投资有限公司

收 件 人：王青翔

联系电话：010-63348982 13581962826

邮寄地址：北京市丰台区西三环中路90号通用技术大厦

1504室

邮政编码：100055

电子邮箱：wangqingxiang@cgci.gt.cn

附件：项目申报书（模板）

中国科协科学技术创新部

2021年11月5日

— 7—

附件

项 目 申 报 书

项 目 名 称

申 报 单 位

联 系 人 （填写项目日常联系人信息）

手 机 （填写项目日常联系人信息）

电 话 （填写项目日常联系人信息）

电 子 邮 箱 （填写项目日常联系人信息）

通讯地址及邮编 （填写项目日常联系人信息）

填 报 时 间

中国科协科学技术创新部制

2021年11月

— 8—

填 写 说 明

一、本申报书是申报项目的依据，填写内容须实事求是，表述

应明确、严谨，相应栏目请填写完整。缺项或格式不符的申报书不

予受理。

二、本申报书为A4纸张打印。

三、每一栏应按照提示要求填写。

四、各栏目如填写不下，可另加附页。

五、项目申报书填好后加盖项目申报单位公章，申报单位所盖

公章必须为具有独立法人资格、拥有独立账号单位的公章。

— 9—

一、申报单位基本情况

单位名称 单位性质

单位负责人 联系电话

项目负责人

姓名 职务/职称

联系电话 手机

传真 电子邮箱

参与单位
单位名称

负责人 联系电话

单位简介

— 10—

二、现有工作基础

（项目负责人与拟申报项目相关的工作经验、工作资源、工作成果等）

— 11—

三、研究方案

（介绍对申报项目的理解认识，针对项目内容提出研究方法、工作方式、工作进度

及阶段成果、创新点等）

— 12—

四、预期研究成果及形式

五、项目经费支出预算

编号 经费类别 支出内容 金额 备注

1

2

3

4

5

6

合 计

— 13—

六、主要参加人员

姓名 职务/职称 工作单位 研究领域 承担项目主要工作

七、申报单位审核意见

项目负责人（签字）：

年 月 日

项目申报单位意见：

申报单位负责人（签名）：

单位公章

年 月 日